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Wynalazek niniejszy dotyczy prostego
i niezawodnie działającego urządzenia do
nadawania sygnału w przypadku poślizgu
pomiędzy obracająoemi się częściami ma¬
szyny, które zwykle powinny obracać się
synchronicznie, lecz które jednakże w pew¬
nych okolicznościach mogą posiadać od¬
mienną szybkość obrotową.

Urządzenie według wynalazku znajduje
zastosowanie np. przy sprzęgłach poślizgo¬
wych, które składają się z wzajemnie obra¬
cających się współosiowych części napę¬
dzających i napędzanych, w przenoszeniu
siły między któremi pośredniczy sproszko¬
wany, ziarnisty lub podobny materjał, któ¬
ry przy pewnem przeciążeniu napędzanej
części powoduje poślizg tej części w stosun¬
ku do części napędzającej, przyczem nastę¬

puje wzajemne przesuwanie się cząsteczek
materjału, przenoszącego siłę. Ponieważ
wytwarzanie ciepła, które powstaje przez
wzajemne tarcie cząsteczek materjału, mo¬
że być przy ciągłym poślizgu tak duże, że
następuje grzanie się sprzęgła, co może do¬
prowadzić do uszkodzenia sprzęgła lub po¬
łączonych z niem części, albo nawet do za¬
palenia się sąsiednich części, przeto jest
rzeczą ważną mieć możność stwierdzenia
istnienia i wielkości poślizgu*

Urządzenie według wynalazku rozwią*
żuje powyższe zagadnienie przy pomocy
sprężyny taśmowej, która jest zamocowa¬
na na jednej z obracających się części i
jest tak odkształcona, że przy zgięciu jej
w jedną lub drugą stronę prostopadle do
jej płaszczyzny odkształcona jej część,



przeciwstawiając się temu zgięciu, wydaje
przy wyginaniu się wyraźny trzask; druga
z obu obracających się części jest zaopa¬
trzona przytem w pierścień o powierzchni
kciukowej, do której przylega wolny ko¬
niec sprężyny i która w przypadku poślizgu
pomiędzy obracającemi się częściami zgina
kolejno sprężynę w jedną lub drugą stronę
i zmusza ją przez to do oddania sygnału za
każdem zgięciem,

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du postać wykonania wynalazku, przyczem
fig. 1 przedstawia przekrój podłużny sprzę¬
gła, fig. 2 — jego widok czołowy, a fig. 3 —
częściowy przekrój podłużny z uwidocznie¬
niem sprężyny w innem położeniu.

Przedstawione na rysunku sprzęgło po¬
ślizgowe zawiera zaklinowaną nieruchomo
na osi 1 piastę 2 z parą nieruchomych
skrzydełek lub szufelek 3 i osadzony obro¬
towo na piaście 2 bęben 4, napełniony czę¬
ściowo sproszkowanym, ziarnistym lub po¬
dobnym materjąłem, który podczas obraca¬
nia się osi 1 działa jako przenoszący siłę
czynnik między skrzydełkami 3 i bębnem 4.
Na jednym końcu piasty 2 zamocowana jest
najlepiej zapomocą pałąkowatego okucia 5
i dwóch śrub 6 sprężyna płaska 7, która wy¬
staje w promieniowym kierunku naze-
wnątrz i wolnym swym końcem przylega do
pierścienia 8 o powierzchni kciukowej, prze¬
widzianego na ścianie czołowej bębna 4.
Sprężyna płaska 7 jest zaopatrzona wpobli-
żu miejsca zamocowania w wypukłość 9,
wytłoczoną w gotowej sprężynie. Położenie
tej wypukłości w stosunku do okucia 5 o-
raz wysokość kciuków na powierzchni pier¬
ścienia 8 są tak obrane, że podczas wza¬
jemnego poślizgu części 4 i 2 sprężyna 7
wychyla się z przedstawionego na fig. 1 po¬
łożenia, w którem wypukłość 9 jest skiero¬
wana do wewnątrz, w przedstawione na fig.
3 położenie, w którem wypukłość 9 jest
skierowana do zewnątrz, i zpowrotem. Każ¬
de wychylenie sprężyny 7 z jednego poło¬
żenia w drugie powoduje dający się wyraź¬
nie słyszeć trzask.

Że sprężyna płaska, odkształcona w po¬
dany lub podobny sposób, powoduje trzask,
gdy zostaje zgięta w jedną lub drugą stro¬
nę, jest rzeczą samo przez się znaną. Za no¬
wość należy uważać zastosowanie takiej
sprężyny w połączeniu z uruchomiającą ją
powierzchnią kciukową w celu utworzenia
samoczynnie działającego urządzenia sy¬
gnałowego dla wyżej podanych lub podob¬
nych celów.

Szczególne zalety urządzenia sygnało¬
wego według wynalazku polegają na nie¬
zwykłej jego prostocie, jak również na tern,
że urządzenie działa z jednakową pewno¬
ścią bez względu na to, jaka jest względna
szybkość części względem siebie, to znaczy,
jaki jest ich wzajemny poślizg. Rozumie się
samo przez się, że można wprowadzić roz¬
maite zmiany pod względem kształtu i kon¬
strukcyjnego wykonania urządzenia, nie
odbiegając od istoty wynalazku. Pierścień
kciukowy 8 może np. posiadać więcej niż
jeden wrystęp, przyczem przy każdym cał¬
kowitym obrocie części względem siebie o-
trzymuje się więcej niż dwa sygnały.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie sygnałowe do sprzęgieł po¬
ślizgowych i podobnych, zawierających
dwie współosiowe, obracające się wzglę¬
dem siebie części, znamienne tern, że na
jednej z tych części (2, 4) jest zamocowa¬
na sprężyna taśmowa (7), ukształtowana
przez wytłoczenie w sposób znany tak, że
przy wychyleniu w jedną lub drugą stronę
wydaje wyraźny trzask, przyczem druga
część (4) jest zaopatrzona w pierścień (8)
o powierzchni kciukowej, do której przyle¬
ga wolny koniec sprężyny i która przy po¬
ślizgu kolejno wygina sprężynę w jedną lub
drugą stronę, powodując za każdym razem
sygnał dźwiękowy.
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